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Recenzja osiągnięć naukowych dr. Marcina Bączyka w związku z postępowaniem 

w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego nauk ścisłych i przyrodniczych 

w dyscyplinie nauki biologiczne 

 

Pan dr Marcin Bączyk uzyskał (w 2012 roku) stopień doktora nauk o kulturze 

fizycznej na Wydziale Wychowania Fizycznego, Sportu i Rehabilitacji Akademii 

Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu; promotorem w jego 

przewodzie doktorskim był Pan prof. dr hab. Piotr Krutki. W postępowaniu o nadanie stopnia 

naukowego doktora habilitowanego przedstawił jako osiągnięcie naukowe cykl publikacji pt. 

„Wpływ zewnętrznie aplikowanych pól elektrycznych na funkcjonowanie sieci neuronalnych 

rdzenia kręgowego”.  

 

Ocena osiągnięcia naukowego 

 

Habilitant przedstawił do recenzji osiągnięcie naukowe stanowiące cykl czterech 

publikacji naukowych opublikowanych (w latach 2018-2020) w czasopismach naukowych o 

wysokiej renomie w dziedzinie neuronauk: Journal of Neurophysiology, Journal of Applied 

Physiology (dwie prace), European Journal of Neurophysiology.  

Przedstawione do oceny osiągnięcie stanowi część pracy zbiorowej; współautorką 

pierwszej pracy cyklu jest Pani prof. Ewa Jankowska, opiekunka rocznego stażu doktorskiego 

Habilitanta na Uniwesytecie w Goteborgu, odbytego bezpośrednio po uzyskaniu stopnia 

doktora. Współautor(k)ami pozostałych prac jest zespół osób zatrudnionych na Akademii 

Wychowania Fizycznego w Poznaniu, gdzie dr Bączyk uzyskał tytuł magistra, stopień 

doktora i pracuje obecnie; członkiem tego zespołu jest promotor w jego przewodzie 

doktorskim. Habilitant przedstawił podpisane przez współautorów i współautorki krótkie 
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opisy ich wkładu w powstanie publikacji w cyklu, zgodne z opisami zamieszczonymi w 

samych publikacjach. W przypadku każdej publikacji Habilitant odegrał rolę wiodącą, co 

znalazło też odbicie w pierwszej pozycji na liście autorów. Był zaangażowany w planowanie 

doświadczeń, analizowanie ich wyników i przygotowanie tekstu publikacji. We trzech z nich 

był odpowiedzialny za korespondencję z redaktorami i recenzentami.  

 W pierwszej pracy Habilitant wraz ze współautorką wykazał, że nawet krótka (rzędu 

kilku milisekund) przezrdzeniowa stymulacja prądem stałym (epiduralnie) o podprogowej 

aktywności lub potencjały polowe wywoływane stymulacją nerwów (trwające podobny czas i 

mające podobną amplitudę) wywołują długotrwały (utrzymujący się co najmniej godzinę) 

wzrost pobudliwości zmielinizowanych nerwów czuciowych. Obserwowany w tej pracy efekt 

tej stymulacji (polaryzacji katodowej) był porównywalny do tego obserwowanego wcześniej 

(w pracy Jankowska i wsp. 2017. J. Neurophysiol. 118:1210) dla dłuższych stymulacji 

prądem stałym (15-sekundowych---przy czym taka wartość i ten odnośnik jest w samej 

omawianej pracy; w Autoreferacie mowa jest o  „15-minutowych”, a odnośnik jest do pracy 

przeglądowej z tego samego roku).  

W kolejnych trzech publikacjach w cyklu Habilitant wraz z zespołem badał efekty 

zarówno anodowej, jak i katodowej stymulacji prądem stałym na właściwości 

elektrofizjologiczne motoneuronów. Eksperymenty te wykazały, że zmiany tych właściwości 

w stworzonym modelu badawczym są długotrwałe (w przypadku schematu przewlekłej 

stymulacji w ostatniej pracy, utrzymujące się jeden dzień), szczególnie w przypadku 

polaryzacji anodowej. Polaryzacja ta prowadzi m.in. do wzrostu częstotliwości impulsowania 

oraz większego nachylenia prostej regresji dla zależności między częstotliwością a 

natężeniem wewnątrzkomórkowego prądu stymulującego. 

 

Prace wchodzące w skład przedstawionego do oceny cyklu publikacji dotyczą 

problemu naukowego ważnego ze względu poznawczego i translacyjnego. Być może pomogą 

w dalszych pracach nad wyjaśnieniem mechanizmu, na drodze którego przezrdzeniowa 

stymulacja prądem stałym prowadzi do zmian elektrofizjologicznych właściwości komórek 

nerwowych i neurytów, w tym długotrwałych zmian o potencjalnym znaczeniu 

terapeutycznym. Publikacje te zostały zauważone przez społeczność naukową; były już 

kilkukrotnie cytowane w pracach przeglądowych i eksperymentalnych autorów spoza listy 

bezpośrednich współpracowników Habilitanta. 
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Ocena innych osiągnięć naukowych Habilitanta 

  

Razem z czterema publikacjami umieszczonymi w cyklu, w przedstawionym spisie 

dorobku naukowego Pana dr. Bączyka znajduje się 16 artykułów opublikowanych w 

czasopismach naukowych, w tym jedna praca metodologiczna opisująca technikę 

wewnątrzkomórkowej rejestracji motoneuronów  oraz jedna praca przeglądowa, opisująca 

m.in. wyniki prac zamieszczonych w cyklu czterech publikacji wybranych przez Habilitanta 

jako osiągnięcie omówione powyżej. Wydaje mi się, że włączenie obu prac do tego cyklu 

byłoby pomocne w ocenie jego znaczenia. 

Oprócz tych sześciu już omówionych prac, Habiliant znajduje się na pierwszym 

miejscu listy autorów czterech oryginalnych prac badawczych, co zwyczajowo świadczy o 

jego wiodącej roli w uzyskaniu wyników eksperymentalnych (w jednej z nich jest też autorem 

odpowiedzialnym za korespondencję), w jednej (ostatniej na liście) pracy jego pozycja na 

liście (ostatnia) sugeruje, że inspirował prace badawcze i kierował nimi. Tematyka tych 

artykułów naukowych świadczy o tym, że Habilitant sprawnie posługuje się metodami 

eksperymentalnymi w dziedzinie neuronauk (szczególnie w zakresie neurofizjologii) oraz 

koniecznymi do analizy wyników doświadczalnych metodami statystyki.  

  

W mojej ocenie prace stanowiące osiągnięcia naukowe habilitanta, zarówno te 

przedstawiane jako cykl publikacji, jak i pozostałe, stanowią znaczący wkład do nauk 

biologicznych.  

 

Ocena aktywności naukowej habilitanta oraz jego osiągnięć dydaktycznych, 

organizacyjnych i popularyzujących 

 

Działalność naukowa Habilitanta odbywała się przede wszystkim na Akademii 

Wychowania Fizycznego w Poznaniu, gdzie przygotowywał pracę magisterską oraz rozprawę 

doktorską i gdzie pracuje obecnie. Był też zatrudniony na Uniwersytecie Medycznym im. 

Karola Marcinkowskiego w Poznaniu (gdzie był też stypendystą Fundacji na rzecz Nauki 

Polskiej; przy czym okres zatrudnienia częściowo nakłada się na czas stypendium 

podoktorskiego). Prowadził też badania naukowych w dwóch placówkach naukowych poza 

granicami Polski, podczas dwóch staży podoktorskich oraz  krótszych pobytów badawczych. 

Jego współpraca z innymi ośrodkami badawczymi zaowocowała wieloma publikacjami, 

wystąpieniami konferencyjnymi i wnioskami o finansowanie badań naukowych. Obecnie 

kieruje nowo utworzonym laboratorium i pracującą w nim nową grupą badawczą. 
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Habilitant był lub jest wykonawcą w kilku projektach naukowych finansowanych 

przez Narodowe Centrum Nauki i kierował trzema takimi projektami (w tym jednym 

projektem dla badawczy bez stopnia doktora). 

Dr Bączek kilkukrotnie był recenzentem prac naukowych przesłanych do czasopism 

naukowych i wniosków o finansowanie badań, przesłanych do Narodowego Centrum Nauki 

oraz zagranicznych organizacji pozarządowych. Aktywnie działa też w towarzystwach 

naukowych. 

Po uzyskaniu stopnia doktora Habilitant był autorem jednej pracy popularnonaukowej 

oraz dwóch rozdziałów w specjalistycznym podręczniku.  Ma też osiągnięcia w zakresie 

dydaktyki akademickiej: prowadził zajęcia na Akademii Wychowania Fizycznego w 

Poznaniu, na Uniwersytecie Medycznym w Poznaniu i na Uniwersytecie w Goteborgu. Był 

opiekunem staży młodych badaczy oraz opiekunem prac magisterskich. 

 

Podsumowanie 

 

W większości prac opublikowanych przez Habilitanta odegrał on istotną rolę, zarówno 

jako wykonawca doświadczeń, jak i osoba stawiająca hipotezy i pytania naukowe. Pan dr 

Bączyk jest uznanym ekspertem w wybranej przez niego tematyce naukowej. Podejmowane 

przez niego badania są istotne z punktu widzenia poznawczego i ze względu na potencjalne 

wykorzystanie ich w praktyce. Innymi słowy, przedstawiane osiągnięcia naukowe stanowią 

znaczący wkład w rozwój nauk biologicznych.  

W mojej opinii osiągnięcia te i aktywność naukowa Pana dr. Marcina Bączka spełniają 

wymagania określone w Art. 219 Ustawy. Uważam zatem za uzasadnione nadanie mu stopnia 

doktora habilitowanego nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne.  

  

 

 

 

       

  


